
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 56 del 05-07-2018 

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PER QUANTO DI COMPETENZA DELLO STATO 

FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI 

DI TINTEGGIATURA DELLE FACCIATE LATO ESTERNO DEL 

PALAZZO COMUNALE 
  

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto addì  cinque del mese di luglio alle ore 11:00, nella residenza 

comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Pr. 

 

As. 

CABIATI Mauro Sindaco Presente 

DOMENICALE Giuseppe Vice Sindaco Presente 

COPPI Marcello Assessore Presente 

 

Totale Presenti    3, Assenti    0 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Scagliotti Dott. Pierangelo che cura la redazione 

del presente verbale. 

 

Il Signor  CABIATI Mauro, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 
  ORIGINALE 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto che il Geom. Pasquale Barbato, responsabile dell’ufficio tecnico comunale, su richiesta  

dell’Amministrazione comunale, ha redatto il progetto per la tinteggiatura delle facciate lato 

esterno del palazzo comunale; 

 

Che con deliberazione della GC n.47 del 02.06.2017 divenuta esecutiva ai sensi di legge, 

venne approvato il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di tinteggiatura delle facciate 

lato esterno del palazzo comunale come predisposto dal geom. Pasquale Barbato, progetto 

ammontante a complessivi € 15.700,00 di cui € 11.418,32 a base di gara oltre € 1.096,34 per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 3.185,34 per somme a disposizione; 

 

Che l’appalto fu affidato alla ditta Kodra Demirali e la stipula del relativo contratto è 

avvenuta ai sensi dell’art.32 comma 14 del D.Lgs.n.50/2016 mediante corrispondenza con 

scambio di lettera prot.n.1851 del 16 maggio 2018 tramite posta elettronica certificata per il 

corrispettivo contrattuale, a seguito del ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara 

del 16,00%, (sedicipercento), fissato in euro 10.687,73 (diconsi euro 

DIECIMILASEICENTOTTANTASETTE/73) comprensivi degli oneri della sicurezza inclusi 

non assoggettabili a ribasso oltre ad I.V.A. 

 

Che con deliberazione della GC n.47 del 11.06.2018 è stata approvata la perizia suppletiva di 

variante finale dei lavori di “tinteggiatura delle facciate lato esterno del palazzo comunale” 

che prevede una differenza in aumento rispetto al contratto di €.1.351,10 (al netto del ribasso 

d’asta) oltre all’IVA ai sensi di legge; 

 

Vista la Relazione sul conto finale e il Certificato di regolare esecuzione del direttore dei 

lavori geom. Pasquale Barbato in data 25 giugno 2018; 

 

Visto il Registro di contabilità e lo Stato Finale dei Lavori, redatto dal direttore dei Lavori 

geom. Pasquale Barbato in data 25 giugno 2018; 

 

Che secondo il detto stato finale resta il credito netto dell’impresa in €.12.038,83; 

 

Che è stato redatto in data 25 giugno 2018 il certificato di pagamento corrispondente al finale 

dal quale risulta il credito complessivo dell’impresa di €. 12.038,83 oltre IVA; 

 

Che dal Quadro economico finale risulta un'economia sul progetto approvato di complessive 

€.786,97 così determinata: 
 

Quadro economico finale: 
 Progetto    Contabilità  Economie 

 
A) A1)  Importo lavori a base d’asta  11.418,32 Lavori    12.905,45   

 rib.16,00% -   2.064,87   
 
A2)  Lavori attinenti al 
       piano di sicurezza    1.096,34        1.198,25   
 
 Importo complessivo  12.514,66      12.038,83       475,83 
 
 

B)          Somme a disposizione 
 
B1     I.V.A. 
 
        22% su A     2.753,23  IVA 22%      2.648,54        104,69 



 
B2    incentivo  
        ex art.92 D.Lgs.163/2006     250,29 (2% A x 80%)         225,66            24,63 
B11  per imprevisti e arrotondamento        181,82    ----------------       181,82 
       3.185,34       2.874,20       311,14 
 
 
     15.700,00     14.913,03       786,97 

 
 

Che ai sensi del Regolamento comunale per la ripartizione del fondo incentivante per le 

funzioni tecniche di all’art.113 del D.Lgs.50/2016, approvato con delibera G.C. n. 28 del 8 

marzo 2018, la quota spettante al R.U.P. è determinata in €. 225,66. 

 

Visto i pareri favorevoli del responsabile del servizio tecnico, del servizio amministrativo e 

del servizio finanziario; 

 

A voti unanimi resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

- di esprimere nulla osta all’approvazione dello Stato Finale dei lavori e il certificato di 

regolare esecuzione dei lavori di tinteggiatura delle facciate lato esterno del palazzo 

comunale redatto dal geom. Pasquale Barbato in data 25 giugno 2018 da cui risulta il 

credito netto dell’impresa di €.12.038,83; 

 

- di esprimere nulla osta all’approvazione del certificato di pagamento finale dei lavori 

dal quale risulta il credito complessivo dell’impresa di €.12.038,83 oltre IVA; 

 

- di corrispondere al R.U.P., ai sensi del Regolamento comunale per la ripartizione del 

fondo incentivante per le funzioni tecniche di all’art.113 del D.Lgs.50/2016, approvato 

con delibera G.C. n. 28 del 8 marzo 2018, la quota determinata in 225,66; 

 

- di prendere atto che dal confronto tra l’importo netto autorizzato per i lavori e 

l’importo netto dei lavori eseguiti risultante dallo stato finale, si è concretizzata una 

minore spesa di €.786,97; 

 

- di incaricare il Sevizio Tecnico dei provvedimenti di competenza di cui alla presente 

delibera; 

 

- Di dichiarare a voti unanimi favorevoli la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma D.Lgs.267/2000 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
(Mauro CABIATI) (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

_______________________ _________________________ 

 

 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Reg. Tecnico Amministrativa ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 05-07-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 05-07-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Rag. Ornella Garbarino) 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 05-07-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (Geom. Pasquale Barbato) 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Segretario, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio on 

line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 

L.69/2009) dal 12-07-2018 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a 

quello di pubblicazione. 

Villanova Monferrato lì, 12-07-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi 12-07-2018 giorno della 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267. 

Villanova Monferrato lì, 12-07-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 05-07-2018 per decorrenza dei 

termini di cui al D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267: 

art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

Villanova Monferrato lì 12-07-2018 

 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 


